A telligibilis, inquietus, altera colementatio, & huius substantia prima; quare confitit cum loqui de colementatione boni, cum dicit, quod illa est intelligibilis per se, innuens, quod colementatio contraire, scilicet mali, non est intelligibilis per se, sed per accidens, quod exponens Auctores, allegat ab Alexandro quod illa que sunt intellecta per se sunt de Aliatofchia bonis que autem in ali per accidens sunt intellecta, scilicet per priuationem boni, & omnium principiorum contrariorum cuiuscunque transmutationis, vnum est quasi forma, & aliud quasi priuatio. Aliatofchia autem quae est quasi forma est intellecta per se, que autem est quasi priuatio est intellecta, sed non per se: priuatio enim non intelligitur nisi ratione. Hoc habitus, qui est forma. His autem concordat Augustinus 12. de Clivitate Dei 7. dicens, Angeli imm. quod velle inuenire causas peccati male voluntatis & defensionum talium, est ac si quis vellet videre tenebras, aut audire silentium; quod tanzen vtrumque nobis notum est per oculos, & per aures, non in specie, sed in specie priuatione. Nemo ergo ex me scire querat, quod me nescio scio, nisi forte vi nescire dicat, quod sciri non posse sciendum est. Amplius autem si aliquid est per se malum, hoc maxime videatur de acto malo mortaliter; sed quilibet talis est aliquis motus, & actus, & perfectio mobilis seu motu in quantum huius, vt patet 3. Phys. Aristotelis satis diffusat. Item ad idem, Omnis actus est finis, complementum, & perfectio naturalis potentie, cuius est actus. Dicit enim Aristoteles 9. Metaph. 15. finis autem actus, & huius gratia potentia furnitur. Non enim ut visum habeant vident Animalia, sed ut videant, visum habent; & hoc ibi per magnum procellum ostendit. Quare & omnis actus est bonum aliquod naturale; & haec est ratio Autem 9. Metaph. 3. dicens. Nihil in actionibus inuenitur dici malum, quod non sit perfectio causæ agentis, & fortassis non est malum nisi in respectu patientis tristitia per illam actionem, vel in respectu causæ superioris, quæ deberet prohibere, sicut iniuria illata à virtute irascibili est propria perfectio illius virtutis, & quantum ad illam est actio talis bona, sed est malum iniuriae, vel anima rationalis quæ deberet fugere hanc virtutem. Idem ostendit per aliud exemplum satatis conueniens de combustione facta per ignem, quæ est perfectio propria formæ ignis, & per consequens bonum eius, sed est forsitan malum combusti, vel illius qui ignis accidit. Item homicidium & adulterium non sunt per se malum, nec aliqui actus exteriores, quia non in pueris, mortuis, dormientibus, seu etiam furiosis, cum careant arbitrio libero voluntatis causalitatis. Haec patet ex secundo huius præmissis. Ad idem, si homicidium sit per se malum, homicidium secundum quod homicidium est malum, quoniam ad per se, sive secundum sequitur secundum quod, vt patet 5. Metaph. 23. vbi illa definatur; & si homicidium secundum quod homicidium est malum, omne homicidium est malum, vt patet 1. Prior. cap. de reduplicatiis 3; & Averroes super 5. Metaph. comment. 3. Homo secundum quod est homo, non est artifex idolorum, quoniam tunc omnis homo est artifex idolorum. Item quicquid inest alicui per se, inest ei essentialementer, vt patet 1. Post. & 5. Metaphys. ubi prius, & quicquid inest alicui per se, inest necessario omnibus suppeditis, vt patet 2. de Cœlo 59. vbi arguitur quod sivna stella est sphærica figura, ergo & omnis. Vbi dicit Averroes. Necesse est vt illud quod existit in aliquo individuum speciei ex rebus essentiis illibet existat in omnibus individuis illius speciei, & figura est ex rebus essentiis illibet. Venitabilis quoque Anselmus Cantuarientis de casu diaboli 19. ostendens quod omnis voluntas, actus scilicet voluntatis, in quantum est, bonum est, & nullares malum, sic probat: quod voluntas primi Angeli, qua voluit esse simili Deo, non fuit malum, scilicet essentialementer & per se, quia tunc filius Dei non veler simili esse Patri: & addit, Aut si velle quilibet infirmas volupates esset malum, "malum" diceretur voluntas brutorum. Item si homicidium per se sit malum non per accidentem, cùm semper & ybique homicidium sit ipsum, & habens se totum, semper & ybique est malum: Si enim nunc vel hic non sit malum, & tunc vel ibi sit malum, hoc est proprius aliquid quod accidit sibi nunc & hic, ratione cuius nunc & hic est malum; Non est ergo malum solummodo per seipsum, nec per aliquid sibi essentiale, vt est anima, vel risibilitas homini; talia enim separari non possunt, est ergo tantum malum per accidentem, quia per aliquid tale, quod potest sibi adesse, & abesse preter corruptionem subiecti. Venitabilis quoque Anselmus Cantuarientis in De conceptu virginum 4. arguit isto modo; Si appetitus concupiscentiales per se iniusti essent, quoniam illis consentirentur, iniusti facerent, sed quando bruti animalia illis consentiunt, non dicuntur iniusta. Item si actus adulterij & homicidij per se sint mali, sicut actus secundum essentiam similis sit in conjugatis, & non conjugatis in innocentibus & reis mortis, erit & peccati in illis. Ad idem ponatur, quod proprius nimis similitudinem, vel aliam causam ex ignorantia inculpabili vir cognoscat vxorem alienam credens eam esse propriam, & simili-

& amittit occidit illico, & non sibi in carcere ioco peccatis, nullus damna, & deinceps cu-
tiodi, neuter peccat, sed merita incau. *Ergo tales actus per se, & secundum*

Gen. 29.
Lambardus.

autem *multis* *modis* *anquam* *actum* *non* *negat* *actus* *carnales* *et* *in propria* *vxore* *dum*
credunt *alios* *ex* *peccatum* *morte*, & *ex* *coito* *nocentis* *credunt* *innocentis*. *Istud apparet* *Ge-*
nes. 29. *de Rachel & Lea;* *et in Canone 29.* *Quæst. 1. & 4.* *Scrip. Petri, dist. 30.* *desimilibus*
manifeste. *Aduic autem id* *item*, *Tutia & iniustia sunt præsumptio* *opposita*, *quæ & nata-*
sunt fieri circa idem, *vt pater in predicatione*, *et* *Metaphysicorum*: *sed iniustia est in sol-*
rationali *creature*, *ergo & iniustia*, *& non in talibus* *actibus exterioribus*; *Imo* *conviene-*
tur magis *p̄ se* *peccatum* *in talibus actibus*, *quam* *in similibus* *a talibus* *bēñariis*. *Hæc*
rem *quæ sit* *ratio* *est* *Anselmi de Conceptu virginali*, *vbi* *similiter ostendit* *peccatum originale*
per hoc quod est iniustia non esse in semine, aut corpore, sed tantum in anima rationali. *Amplius autem videtur, quod nullus actus interior per se est malus, quia nec blasphemia, nec*
odium Dei, quod potest ostendit, sicut de actibus exterioribus est, oletum in mononibus, &
etiam furiosis; *& quia quilibet talis actus est quædā perfido naturali* *talis potentia* *natura-*
lis. *Præterea intelligere & velle sunt operationes diversæ;* *Ponatur ergo quod Deus creeret*
aliquam natum, quæ possit libere velie & noite, & facere carteria opera voluntaria, & non in-
tellectu *aliter* *nec rationabiliter* *judicare, sed Simpliciter comprehendere* *sicut bruta, tunc ta-*
lis natura blasphemando, vel odiendo Deum non peccaret, quia non faceret contra iudicium,
sc̄ regulam rationis. *Tales ergo actus non sunt per se mali, sicut ex præostensis appetet. Am-*
plius autem homo potest sine culpa sua aliqua præcedente multipliciter decipi per apparen-
tas plurimas, & Sophistica argumenta. *Ponatur ergo quod illi Beherot callidissimus So-*
phistacum eius arguit, sunt perplexi, aliquem simplicem, sine culpa sua priori, involuerat, &
illaqueat tam perplexè, ut sibi videatur omnino, quod nūi blasphemari Deum, vel odiet, ne-
cessario plus peccabit, iste tunc secundum iudicium rectissimum rationis tenetur blasphemare
Deum, vel odire, ne alias incidat in maius peccatum, quenam secundum communem animi C-
conceptionem, de duobus malis, minus malum est eligendum, cuius causa est, quia in bonis
est contraria, scilicet quod maius est magis eligendum. *Vnde 5. Ethic. 3. In boni ratione fit*
minus malum ad maius malum, est maius magis eligibile maiori, eligibile autem bonum, &
magis malum. *Idem pater per beatum Gregorium 32. Moral. 17. super illud Job. 40. Nerui*
testiculorum eius perplexi sunt, dicentes, Horum testiculorum nerui perplexi sunt, quia fugi-
tionum eius argumenta implicitis in nexionebus alligantur, ut plerique ita peccare faciant,
quatenus si fortasse peccatum fugere appetant, hoc sine alio peccati laqueo non evadant, vel
culpam faciant, dum vitant, ac nequam se ab una valetant solute, nisi in alia consentiant
se ligari. *Et hoc ostendit per multa exempla, quorum primum est.* *Siquis iuraverit se castatu-*
rum secreta alterius, qui indicat sibi post iuramentum, quod intendit committere secrenum
homicidium, quod ille iuratus, non nisi pro domino hoc secretum propositum valcat impedit,
tunc rante perplexitas laqueis alligatur; quod si secrenum prodiderit, videatur ubi res per-
iuisti, si non prodiderit, reus homicidij. *Aliud exemplum ponit de aliquo Simplici, qui pro-*
mitit obedientiam integrum prælato, qui ¹¹ primo præcipiat ei facere quod non decet, tunc talis
est perplexus: Si enim obediatur, facit peccatum & peccat, si non obediatur incurrit inobedi-
entia, sicut credit. Vbi contra omnes tales perplexitates ponit remedium generale, scilicet
ut perplexus semper eligat minus malum. * Dicit enim sic, est tamen quod ad defensionis eius
versutias utiliter fiat, ut cum resens inter minora & maxima peccata contrinigit, si omnino
nullus sine peccato euadendi aditus patet, minora semper eligantur, quia & qui minorum am-
bitu nō fugiat, vnde clauditur, ibi se in fuga præcipitat, vbi minor brevior inuenitur, & hoc
totum allegatur in Can. dist. 13. Nerui, & simile scribitur 22. Quæst. 4. Non solum & multa
similia multis capitulis post & ante. Item ad idem, est illud capitulo supra, eadem distinc-
tione, Duo mala, & sumit à Concilio Tolerano 8. Duo mala, inquit, licet causam sibi
præcauenda, tamen si necessitas periculi viuum ex tis perpetrare compulerit, ad id debemus
refoluere, quod minori nexo posicur obligari. Quid autem leuius ex his, quid è gravius si,
puta rationis acumine inuestigemus. Et ad hoc facit, quod in capite illius distinctionis premi-
titur, scilicet quod aduersus naturale ius, nulla dispensatio admittitur, nisi forsitan duo mala ita
virgeant, ut alterius corum necesse sit eligi. Idem docet planissime Isid. 3. de sum. bono 5. Po-
natur ergo quod allicui simplici qui voluit & iurauit allicui prælato obediencia in omnibus in-
tegris, præcipianit ab illo prælato, vel a diabolo qui transfiguratus in illum prælato, quod odiet
Deum & blasphemet, & iudicet quod talis actus contra Deum sit minus malum, quia ibi est viuum
peccati tantum, & contra Deum tantum, & multum excusatum per præceptum prælati, ceteraque
quod non obediere in hoc casu sit maius peccatum, quia contra prælatum suum, & contra
Deum,

*Gregorius.**II post.*** temp. Gregorius.**Iudorius.*

A *Deum, cuius vices gerit, & quod sit violare iuramentum, & apostatare à voto.* *Vel ponatur,*
quod Diabolus, qui transfigurat se in Angelum lucis, & disfigureat se in magni consiliis Ange-
lium, Dominum lebum Christum, & præcipiat aliqui Simplici credenti quod dicit Christus, quod
blasphemet, & odiet Deum per momentum, quod si non fecerit, blasphemabit Deum, & odi-
et in æternum damnatus, credatque minus malum esse blasphemate, vel odire Deum in hoc
casu, quam non obedire mandari, & hoc sit sine culpa talis alia præcedente. Videmus
enim, quod multi Sancti per argumenta Sophistica decipiuntur frequenter. Et sicutem hoc est
possibile de divina potestia absoluta. Et si dicatur quod hoc est ad minus proprii peccatum
originale præcedens, sit peccatum originale baptismum delectum, & sit talis in charitate, tunc
nonquam in peccatum originalis ignorantiam, quæ inducat eum necessarium
in mortale peccatum. Item talis credulitas est unus ¹¹ actus possibilis fieri, ut patet per consili-
um, & per textum Job, qui non potest intelligi sicut litera primò sonat, eo quod Beemat ra-
lia membra non haberet, patetque per Gregorium, & per Gratianum similiter vobis prius, & ratio
docet idem. Potest enim quis credere talum manifestum, & minus verisimile, ut oppositum
primi principij, vel quod omnia mouentur vel quietant, & similia, sicut 4. Metaphysico-
rum, & alibi recitatur: sed talis actus credulitas perplexa nec in fieri, nec in esse dependet à
culpa priori, tanquam ab aliqua sua causa, sicut induxit patet. Est ergo absoluere possibile
sine culpa priori credulitatem huiusmodi fieri, & manere. Item ponatur, quod Deus crearet
hominem sine peccato originali vel alio in gratia, talis conditionis, qualis nos sumus, de quo
sic decepto arguitur, ut prius. Et ad omnia subterfugia obstruenda, ponatur quod talis sit per-
plexus, credat, quod si expectet, deliberet, consultat, vel oret Deum, peccabit grauius eo ipso:
sit enim hæc credulitas pars perplexitatis illius, ponaturque quod præcipiat sibi, quod statim
faciat hoc vel illud, & credat se obligari ad statum faciendum, hoc omni expectatione vel
aliquo huiusmodi; vel ponatur in carcere, vbi non possit habere consilium: & præterea licet
oret Deum, ex quo Deus non tenetur, nec per preces cogatur ad agendum, sed quicquid agit
ad extra, liberè semper agit, ponatur de sua potestia absoluta quod non exaudiatur depreca-
tem. Talis ergo sic perplexus si eligat, & faciat quod credit esse minus malum, non peccat:
nullus ergo talis actus per se est peccatum. Sed aliquis forsitan dicit, quod si sic eligat, in hoc
casu, nihilominus ipse peccat, quia ipse eligit, & facit minus peccatum, secundum auctoritates
superius allegatas, quare & aliquo modo peccat. Hoc autem non videtur: Nulus enim fa-
cien do quod debet peccare, talis autem facit quod debet. Nullus etiam faciendo se-
condum rectissimum iudicium rationis, Sanctorum, Capitulorum, & Concilij generalis pec-
cat; hic autem sic facit. Itemque si talis peccet, hoc est mortaliter in multis casib; ut vi-
detur, & si non sic eligat, ipse peccat mortaliter: talis ergo in charitate, in iustitia, & in recti-
tudine voluntatis, heres regni coelestis, hæc omnia de necessitate amitteret, & inuitus, quod
multis Sanctorum & Doctorum testimonij reprobatur. Et hoc videtur expressè contra bea-
tum Gregorium vbi prius, & allegatur in Canone vbi prius: Dicit enim, cum in dubiis con-
stituatur, ut ille in multis tubatur, ne in magnis sine via peccatum. Augustinus quo-
que de mendaciis 13. fecit idem, vbi post longam disputationem præhabituat & concludit;
Ita igitur concludendum est, ut quæcumque alibet peccata, exceptis his quæ in iurandum faci-
unt, in quem committuntur neq; existit quilibet peccatis suis neque pro se, neque pro quo-
quam, sed ea sufferat potius fortiterque patiatur; illa vero quæ ita committuntur in homi-
nem, ut eum faciant immundum, etiam peccatis nostris curare debemus; ac per hoc neque
peccata dicenda sunt, quæ proprieatatem suam ut illa immunditia deuinetur. Quicquid enim ita
fit, ut, nisi fieret, iuste reprehenderetur, non est peccatum, nullumque peccatum esset, quicquid propter
talis vita virtutis factum esset. Proprius ergo hoc cuiusdam quilibet peccatis fuerit,
non peccat. Et infra, codem 26. Hæc certè omnis disputatione quaeratur alterius ¹¹ affirmationi
& negationi de esse mentendum, nemo tamen potest dicere, hoc se in exemplo, aut verbo
Scriptura invenire, ut diligendum vel non odio habendum ullum mendacium habeatur, sed
interdum mentiendo faciendum esse quod oderis, ut quod amplius detestandum est deuite-
ritur. Sed in hoc errant homines, quod subdunt preiota vilioribus: Cum enim concederis ad-
mittendum esse aliquod malum, ne aliud grauius admittatur, non ex regula veritatis, sed ex sua
quisque cupiditate atque consuetudine metitur malum, & hoc putat grauius quod ipse am-
plius exhortat, non quod amplius reuera fugiendum est. Et addit 27. consequenter; Que
sanctitas, religionisque causa feruatur, cum hæc violare iniuriosi voluerint, etiam peccatis
minoribus, non tantum iniurijs aliorum, si condicio proponitur, & facultas datur, sed imme-
dia sunt; & tunc iam delinquent esse peccata quæ propter grauiora vitanda suscipiuntur. Sicut
enim in rebus viliis, veluti in pecunia, aliquo commode nos vocatur damnum, quod prop-
ter

Gregorius.
Augustinus.

Beda.

Philosophus

Anselmus

Augustinus.

Ezias.

Michælus.

Psalm. 50.

Marc. 9.

Apostolus.

Aristoteles.

Averroes.

ter maius licetum admittitur; sic & in rebus laetis non vocari peccatum, quod admittitur ne A
gratius admiratur: aut si & illud de manu dicitur quod alijs perdit, ne amplius perdatur, vocatur & hoc peccatum, dum tamen suscipiens est, & amplius evitetur, ita nemo dubiter, sicut ne-
mo dubitat tamen diuini maioris damni causa, patienti esse quod nimis est. Et cap. 22, q. 4. Si aliquid allegatur à venerabili Beda in horilia. 44. hoc modo. Si aliquid nos incutius iurasse contigerit, quod obseruantem pergit in extum, liberte illud salubriter confitio mutandum no-
naturus ac magis instante necessitate peierandum nobis, quam pro virtuoso peririo, in aliud crimen grauius esse divertendum. Denique iurauit David per Deum occidere Nabal, sed ad intercessionem Abigail mox remisit, nec aliquid culpe se pro tali peririo contraxisse doluit. Et hoc idem ratio manifestat, nam quiunque eligit minus malum, ut sic fugiat ma-
ius malum, non ceaseret eligere minus malum, sed fugere manus malum; quare nullum pec-
catum incurrit. Dicit enim Philosophus. 9. Eth. 1. Proprietate delectationem & utilitatem amici-
tia exilente, dissolutione fit cum non siant, quorum gratia amabant; nos enim ipsos am-
bant, sed existentia; Cui & concordanter Anselmus de casu Diaboli: 13. Qui vult aliquid proper beatitudinem, non aliud vult, quam beatitudinem; Et de concordia. 8. Qui solùm proper aliud rectitudinem voluntatis seruat, non eam diligit, sed illud proper quod eam ser-
uat, & ideo non dicendus est iustus, nec talis rectitudo dominanda est iustitia. Dicisque Au-
gustinus, 11. de Trinit. 6. Quod si quis voluntatem videndi referat ad aliud, vult vtique aliud; ne ciam videndi veluntas erit, aut si videndi, non hoc videndi, tanquam si velit quis videre cicatricem, vt inde doceat vulnus fuisse, aut ille fenestram videre, vt per fenestram videat transeuntes. Et infra, codem, Recte sunt voluntates omnes sibi metu regatae, si bona est illa quod constat referuntur; si autem prava est, prava sunt omnes. Et 83. qual. 36. Si placere vis hominibus ut eis profis ad diligendum Deum, non iam hoc sed aliud cupis. Et huc vi-
dentur sonare Autoritates de mendacio iam premisæ. Quod etiam ex Scriptura canonica videtur haberi; Dicit enim Ezias in persona Dei Holocasta Arietum, &c. talia nolui & cer-
tum est quod illa aliqualiter voluit, quia illa præcepit in lege, sed noluit isti propter se, sed

proper alium finem, quem satis exprimit in infra, eodem, cum sic dicit Laurentini, mundi estote &c. quæcumque iudicium, & subvenientem oppresso, &c. Et hoc est quod Michælas clarissim manifestat; Quid, inquit, dignum offeram Dominus? Nunquid offerat ei Holocasta, & vitulos animalium? Nunquid placari potest Deus in multis Arietum, aut in multis animalibus hiscorum pinguium? Indicabo tibi ò homo quid sit bonum, & quid Dominus requirat a te; vtique facere iudi-
cium & diligere misericordiam, & sollicitum ambulare cum Deo tuo. Et Psalm. 50. Si vo-
lueris sacrificium, dedidem: Vtique Holocaustus non delectaberis: Sacrificium Deo spiritus contributatus. Et Marc. 9. Quisquis vnum ex huiusmodi pueris receperit in nomine meo, me recipit; & quicunque me suscepit, nota me suscepit, sed eum qui misit me. Et sic loquitur Apostolus 1. ad Cor. 4. dicens, Si volens hoc ago, scilicet Euangelizauero, mercedem habeo; Sia autem inuitus, dispensatio mihi credita est, innuens quod si predice Euangelium D pro lecro temporali, prædice illud inuitus, scilicet non volens Euangelium, sed lucrum; quod patet ibi expressius per Augustinum in gloria dicentem, Si coactus in opere earum rerum que temporali vita sunt necessaria, prædicto Euangelium, alij per me habebunt mercedem, ego autem non, quia non ipsius Euangelium diligo, sed eis præsum in illis temporalibus constitutum. Quare videtur quod perplexus eligens suo iudicio minus malum, vt fugiat maius malum, ad mentem Autorum istorum non eligit ullum malum, sed quæcumque in eo est; iugis portius omne malum; quare nec videtur peccate. Autoritates vero dicentes quod talis debet eligere minus peccatum, intelligunt, quod debet eligere illud, quod videtur sibi minus peccatum, & quod in omnibus est peccatum: Tantum enim in hoc casu licet homini eli-
gere & facere, quod credit esse peccatum, & cum hoc sit ius naturale, vt omnis homo fugiat, & non eligat sibi malum, contra istud ius naturale dispensatio admittitur tantummodo, in hoc casu, sicut superius recitat. Amplius autem & istam sententiam Autoritates quæplures E

Philosophicæ & Theologicæ inveniunt & confirmant. Aristoteles siquidem, 1. Eth. 6. dicit, quod bonum equaliter dicitur enti, & hoc ostendit inductiæ per omnia prædicamenta: Vbi Autrores sic dicit; Cum nomen boni synonymè dicatur nomini entis, dicitur ambiguus de eo, prædicamentis, id est, non secundaria intentione unam. Item 4. Eth. 12. Malum seipsum destruit, & si integrum sit, impotabile sit. vbi Autrores, malum corruptio est sui ipsius, quando aggregata fuerint omnes eius partes, cum non sit hoc tolerabile. Item Augustinus. 8. Metaph. 6. necesse est per se est bonitas pura, & bonitatem desiderat omnino, quicquid est; Id autem quod desiderat omnis res est esse, & perfectio in esse in quantum est esse; Primum vero in quantum est priuatio, non desideratur, nisi in quantum eam sequitur esse, & perfectio. Id igitur quod

A quod verè desiderare est esse. Est esse bonitas pura & perfectio pura; & omnino bonitas est id quod desiderat omnis res iuxta modulū suū, quoniam per eam perficitur eius esse, malitia vero non habet essentiam, sed est priuatio substantie, & utilitatis dispositionis sua. Idem 9. Met. 7. & 8. de singulis de malo & dicit, quod dicitur quadrupliciter, scilicet opus abhorribile, principium eius, levius mores, rusticæ & dolor, & defectus rei à sua perfectione: Et infra cap. 8. allegatur à venerabili Beda in horilia. 44. hoc modo. Si aliquid nos incutius iurasse contingit, quod obseruantem pergit in extum, liberte illud salubriter confitio mutandum no-
naturus ac magis instante necessitate peierandum nobis, quam pro virtuoso peririo, in aliud crimen grauius esse divertendum. Denique iurauit David per Deum occidere Nabal, sed ad intercessionem Abigail mox remisit, nec aliquid culpe se pro tali peririo contraxisse doluit. Et hoc idem ratio manifestat, nam quiunque eligit minus malum, ut sic fugiat ma-
ius malum, non ceaseret eligere minus malum, sed fugere manus malum; quare nullum pec-
catum incurrit. Dicit enim Philosophus. 9. Eth. 1. Proprietate delectationem & utilitatem amici-
tia exilente, dissolutione fit cum non siant, quorum gratia amabant; nos enim ipsos am-
bant, sed existentia; Cui & concordanter Anselmus de casu Diaboli: 13. Qui vult aliquid proper beatitudinem, non aliud vult, quam beatitudinem; Et de concordia. 8. Qui solùm proper aliud rectitudinem voluntatis seruat, non eam diligit, sed illud proper quod eam ser-
uat, & ideo non dicendus est iustus, nec talis rectitudo dominanda est iustitia. Dicisque Au-
gustinus, 11. de Trinit. 6. Quod si quis voluntatem videndi referat ad aliud, vult vtique aliud; ne ciam videndi veluntas erit, aut si videndi, non hoc videndi, tanquam si velit quis videre cicatricem, vt inde doceat vulnus fuisse, aut ille fenestram videre, vt per fenestram videat transeuntes. Et infra, codem, Recte sunt voluntates omnes sibi metu regatae, si bona est illa quod constat referuntur; si autem prava est, prava sunt omnes. Et 83. qual. 36. Si placere vis hominibus ut eis profis ad diligendum Deum, non iam hoc sed aliud cupis. Et huc vi-
dentur sonare Autoritates de mendacio iam premisæ. Quod etiam ex Scriptura canonica videtur haberi; Dicit enim Ezias in persona Dei Holocasta Arietum, &c. talia nolui & cer-
tum est quod illa aliqualiter voluit, quia illa præcepit in lege, sed noluit isti propter se, sed

B protulit in sui similitudinem restringere festinare, malum omne de Reipublica sua terminis, per fatalis seriem necessitatis eliminat. Venerabilis etiam Anselmus Cantuariensis, in De con-
ceptu virgininali idem probat diffusè, sicut superius erat tractatum; Vnde cap. 4. dicit, Nihil enim sue substantia, sue actio, sive aliquid aliud per se consideratum est iustum nisi iustitia vel iustitiam, vel peccatum, nisi iniustitia. Et quanto, Ex his ergo facile cognoscitur quia ini-
ustitia nullam habet essentiam, quamvis iniusta voluntatis affectus & actus, qui per se considerati aliquid sunt, vsus iustitiam vocet. Hac ipsa ratione intelligimus malum esse nihil: sicut enim iniustitia non est aliud quam absentia debitæ iustitiae, ita malum non est aliud quam ab-
senta debiti boni: & de casu diaboli 8. Idem ex intentione demonstrat & in fine capituli sic concludit; Neque ergo voluntas prava, neque prava voluntatis conuersio est ipsum malum; quo Angelus vel homo sit malus, quod nihil esse dicitur. Et 9. dicit, quod illud malum esse in-
iustitia quae est priuatio iustitiae; & malum nihil aliud est quam boni priuatio. Et 16. Omni-
no nihil aliud reprehendo in voluntate mali Angelis, quam absentiam iustitiae, sive non habere iustitiam. Et 19. ostendit idem per duas rationes superioris recitatas, & concludingendo dicit; Vnde de sequitur nullam voluntatem esse malum sed esse bonum in quantum est, quia opus Dei est. Et 20. ponit distinctionem de malo. Est enim malum simplex, quod non est aliud quam ma-
lum, quod nihil est, scilicet ipsa iniustitia; aliud vero est malum, scilicet natura, in qua est ini-
ustitia, quoniam est aliquid & aliud quam iniustitia, que maius & nihil est: Et 26. iterum di-
stinguit de malo, dicit, malum esse duplex, scilicet malum iniustitia quod semper nihil est, &
malum incommoditatis, quod & subdundit; quoddam enim tale malum nihil est ut exercitas,
quodam vero est, ut tristitia & dolor. Idem de Concordia 6. Bonum quod est iustitia, aliquid vero est; malum vero quod est iniustitia, omni carer existentia; quod in tractatu de casu diaboli,
& in libello, quem de conceptu virgininali, & de originali peccato titulauit, apertissime monstrauit, non est iniustitia qualitas, aut actio, aut aliqua essentia, sed tantum absentia debiti iustitiae.

C D Hoc idem & Hugo i. de Sacram. 5. part. 2. docet. Item si malum est aliquid, hoc maximè videtur de mala voluntate, & cum illa non sit eterna, habetur causam efficientem, quod ne-
gat Augustinus 12. de Civit. Dei 9. ostendens quod Deus sit causa efficientis voluntatis bonæ in Angelis iam beatis, & quod voluntatis male in Angelis reprobatis non sit aliqua causa ei-
ficiens, sed deficiens, & quod illam voluntatem nihil facit nisi defecit, quia defecit Deus,
euangelicus defecitionis erat causa vtique defecit. Et supra 8. post longam rationacionem cor-
cludit; Nemo ergo querat efficientem causam male voluntatis. Non enim est efficientis sed
deficiens, quia nec illa est affectio sed defecit. Idem quoque quasi per totum librum de Na-
tura boni etenim conclusionem ostendens, quod malum nihil est, & quod omnia in quantum sunt, bona sunt, & à Deo, vnde cap. 1. dicit, Bona omnia sunt magna, sine patua per quolibet
rerum gradus non possunt esse nisi à Deo. Et infra 3. & i 3. dicit, quod à Deo est omnis
omnis igitur natura non potest esse nisi à Deo. Et infra 3. & i 3. dicit, quod à Deo est omnis
modus live magnus, live parvus, & ira de specie & ordine: Et 4. Malum nihil aliud est, quam
Corruptionis autem si omnem modum, speciem, & ordinem in rebus corporalibus auferat, nulla
natura remansabit. Idem 7. confess. quasi per toru, non breui disputatione ostendit malum non esse aliquid, & cap. 12. sic cocludit; ergo si corruptibilita omni bono privabuntur, omnino non
erunt, ergo quamdiu sunt, bona sunt; ergo quæcumq; sunt, bona sunt, quia singula sunt bona,
& simil omnia valde bona. Et cap. 13. subdit, dicens; Tibi non est malum, nec inveniret cre-
turæ tue, quia extra non est aliquid, quod corruptat, & irrumpt ordinem quem imponens est.
Item 4. super Gen. ad literam 14. Si Deus bona facere non posset, nullæ esset posentia, si autem impotens
posset nec faceret, magna esset inuidentia, quia ergo omnipotens & bonus, omnia yadē bona esset,

E Angustinus. Augustinus. fece;

A fecit. Hanc paret Euclidis 6. & 7. ierim de libero arbitrio. 1. 2. 3. de Causa Dei. 6. & iugisacis multus. Vnde & Ecclesiastici 32. Opera Domini viuens bona valde, ex intra eodem. Non est dicere, hoc illo nequius est, omnia enim in tempore suo compreenduntur. Item Andronius in libro quem de Haak. & Anima conscribebat, sic autem, quid ergo est malum nisi boni intelligentias & iterum, Ex bonis sicut mala orta sunt. Non enim sunt mala nisi quae primitur a bonis. Item huic sententia fuit Lumbardus 2. Sentent. Dist. 25. dicens, Quidam autem diligenter attendentes verba Augustini, nec inde est tradunt voluntatem malam, & actus malos in quantum sunt, vel in quantum actus sunt, bona esse; & omnem voluntatem & actum, bona in naturam esse dicunt. Et hinc huic videtur sententia infra codem, Dist. 3. & similiter. Dei naturam esse dicunt. Hieronimus sententiam planè docet beatus Dionysius de diuinis nominibus multis locis, per nonnullas rationes premissas, specialiter autem 4. Ut autem tractatum de malo quibusdam ambiguum certo fine habetur argumentum, illud pro certo debet tenere Catholicum, cuius oppositum pro certo habetur Hæreticum; Talis autem est presentis capitulo conclusio principialis. Dicit enim Ieronimus lib. 12. super Esaiam, exponens illud Esiae 45. Ego Dominus formans lucernam, & creans tenebras, faciens pacem, & creans malum. Confundatur hæresis que malorum arbitratur conditorem Deum, cum hic malum non contrarium bono, sed pro afflictione ponatur & bello: secundum illud quod in Evangelio scriptum est, Sufficiat diabolitia sua. Confundatur Marion duos Deos intelligens, unum bonum & justum, alium malum & iniustum, alterum inuicibilium, & alterum visibilium conditorum, à quibus prior lucem faciat, secundus tenebras; illle pacem, hic malum, cum virumq; pro diversitate meritorum unus Deus idemque condiderit. Et accipit hic Hieronimus malum non pro homine vel Angelo denominatiue malo, & quodammodo subiecto malitia, sed pro per se malo, sive pro ipsa per se & pura malitia, iuxta hoc quod alibi loquitur & definit. Nam supra eodem, lib. 1. super illud Esiae 2. Qui est ab nomine, cuius spiritus in natus eius, quia excelsus reparatus est ipse, sic dicit in isto loco: Bama apud Hebreos non excessus dicitur, sed excellens, id est, ipsa altitudo atq; sublimitas, quasi diceretur, non est diuina sed diuinatio, non riuis sed fons, non homo sed humana. Est ergo hæreticum arbitrii Deum conditorem malorum culpa, vt Propheta & Ieronimus hic loquitur, cum tamē secundum capitulum tertium, & secundum eos fit conditor omnium, etiam malorum, afflictionis & bellorum; quare & est hæreticum arbitrari malum culpa esse aliquam rem omnino. Isidorus etiam 8. Ethic. 5. seu 12. hæreses variis ab hæreticis varijs recitando, sic dicit; Colitani seu Coliticani, dicunt Deum non facere mala contra illud quod scriptum est; Ego Dominus creans mala, & statim subjungit, Florioi dicunt è contrario, Deum creare mala, contra hoc quod scriptum est, Fecit Deus omnia bona, & recitur in Canone 24. q. vlt. Quidam autem, vbi Hæretici cum suis hæresibus numerantur, & Deum esse Creatorem omnium, & factorem allegata jam probant, nec quisquam Catholicorum ignorat; hoc enim Symbolum Nicenum nomine totius Ecclesie generaliter proficitur, credo inquit, in vnum Deum Patrem omnipotentem, factorem cœli & terræ, visibilium omnium & invisibilium, sicut & capitulum tertium ostendebat.

C O R O L L A R I V M.

Et habeat Corollarium, quod bonum & per se malum, seu bonitas & pura malitia non sunt contraria propria, sed opposita priuatuue.

VNDE manifestum est, quod bonum & per se malum, seu bonitas & pura malitia, non sunt contraria propria, sed opposita priuatuue. Si enim essent contraria propria, essent sub eodem genere posita, & per differentias positivitas contrarias, & distantes maximè constituta, cum tamen per se malum, seu puram malitiam nihil ponat: cum ergo sint opposita, & unum illorum tantummodo positivum, constat hæc esse opposita priuatuue. Nec quenquam debet mouere, quod Philosophus frequenter ponit bonum & malum quasi contraria, quia hoc facit ponendo exemplum: De exemplis vero quæ ponit, non semper supponit quod sit ita, sed sensitat qui addiscit, ut paret per eundem, 1. Prior. Vt aliter potest dici, quod cum Autores quandoque affirmant bonum & malum contraria, intelligunt per contraria opposita; vei per malum, malum afflictionis & pena mortis, secundum distinctionem Averroës, & Anselmi superioris recitaram. Sed obijciet aliquis forsitan contra dicta, dictum Philosopher, 2. Etia. 7. in hac verba; Non suscipit omnis operatio, neq; omnis passio medietatem: quedam enim confessum nominata convoluta sunt cum malitia, pura gaudium de malo, inuercuodia, inuicta, & in operationibus adulterium, furtum, homicidium; hoc enim omnia & quæ talia, dicitur

C A P. 27.

cuntur secundum ipsa malitiae, sed non superabundante plorum, neq; deficitus. Non cingunt ut quam circa haec dirigunt, sed semper peccare, neq; est bene vel non bene circa talia, in eo quod utrum peccaret. Similiter quoque sententiam dicunt Doctores Catholici omnes, in quicunque locum, peccaret. Similiter quoque sententiam recitat Augustinus. Pro iis dicendum, locis. Lumbardus 2. Sent. dist. 40. pro iusta sententia recitat Augustinus. Pro iis dicendum, sicut innuit Anselmus de Concepione virginis 4. quod nomina possunt imponi dupliciter ad Anselmum. configurantur aliquam malam circumstantiam comitantem. Quare dicit ibi Anselmus, Daniel configurantur aliquam malam circumstantiam comitantem. Quare dicit ibi Anselmus, Daniel configurantur quibusdam actionibus nomina, quibus significatur eas iniuste fieri, ut fornicatio, & mendacium: sed aliud intelligitur cum ipsa actio vel prolocutio, aliud cum virtutis rite vel iniustitie consideratur. Denique omnis essentia est à Deo, & ideo nihil est iniustum, & sic solvantur objecta: Augustinus enim & Philosophus accipiunt illa nomina supradicta secundo modo, non primo; quare non obuiant prætentis. Quid autem Augustinus sic loquatur, apparet per hoc quod dicit: Ea quæ constat esse peccata, nullo bene causa obtentu, nullo quali bono fine, nulla velut bona intentione facta da sunt. Et quod Philosophus sic loquatur, videatur. Non enim dicit, quod aliquis talis actus est realiter per se malus; sed quod quædam confessum non obstat secundum essentiam actuum, sed configurant & conuolunt maliciam simul non obstat secundum actionem, sed configurant & conuolunt maliciam simul cum ipsis; & hoc satis pater per hoc quod nominavit homicidium inter illa, quod non est per se malum, ut pater per ipsum, 10. Ethic. 14. à legis posterioribus allegantem, quod appetere prouocare ad virtutem obedientes quidem boni gratia, inobedientes vero & degeneriores penitus & punitionibus: infanables autem exterminare, quod & omnia gentium legibus est sanctum.

C A P. XXVII.

C Quid omnia à prouidentia diuina eveniunt.

Onsequens autem dictis videtur de prouidentia legare. Recitante namque Lactantio prætri institutionum diuinarum aduersus gentes. 1. Democritus est autor sententie ponentis omnia fortuito fieri, & confimator Epicurus; vnde & Philosophus 2. Physic. 44. Sunt, inquit, quidam, qui coeli huius & mundiorum omnius causator esse casum: à casu enim fieri volutionem, & motum discentem in hunc ordinem, omne. Hi autem, sicut apparet ex primo De generatione & corruptione; & 1. Metaph. videantur omnia fieri ex corporibus indissimilibus, sed concutientibus differenter, secundum ritus distincti, & tropi, id est, secundum figuram, ordinem, & positionem; huiusmodi autem concutientia dixerunt fieri fortuito seu à casu, quos & imitans Epicurus similiter estimauit. Quare & Nicom. 3. Ethic. 1. p. dicit, quod Epicurus dixit: Nulla diuina prouidentia instructum esse, aut regi mundum: sed originem cerum Atomis, id est, insecabilibus & solidis corporibus aeternis, quorum locis concubinibus valetur naesciunt. Afferunt autem & Deum nihil agere. Iesopus quoque manas curare non existimat, neque à beata incorruptibilius substantia pro stabilitate cunctorum, gubernari iudicant vniuersitatem mundum sine rectore, & sine cura aliqui fert sponte confirmant. Alij vero non ita vniuersaliter, sed diuidentes dixerunt; Ecclæsius prædicta sententia gubernari, inferiora vero quæ cunctaque fortuitis motibus agitari. Alij autem irrationabilis opinionei contrariant protulerant. Vt cùm contrarios omnes, qui magnitudinem & omnia que eueniunt à diuina prouidentia eueniunt, ac eius prouidentia legibus ordinari. Quid enim est prouidentia, nisi præterea voluntatis: Deus autem habet scientiam, omnium, sicut capitulum sextum docet; & illa est sua causa causabiliter fieri, scilicet fieri, & resstante habet quoque Deus voluntatem ad omnia, sicut 8. 9. &c. ostendunt, & resstante habent ergo omnia quæ eueniunt à diuina prouidentia eueniunt. Item per cap. proximum: omnia sunt bona, quare & secundum prius à primo bono descendunt, & non perpetuum & imperiale feci.

sed prouide & discrete. Itē bonus pater familias omnia eū concernea curat, & prouide tam scī & potest, nec quicquā relinquit in ordinatu ī domo, sed omnia suis locis & temporib⁹ ordinat cūtōse; Vnde & Aristoteles i. Oeconomicā ita dicit; Quicquid conuenit per le fieri, oportet & curam scilicet per le fieri, & sequitur; Oportet prius seruis Domini turgere, & dormire vltimis, & nūquā sine custodia domum eſe, siue & carna-tem; & quicquid oportet facere, nec nocte, nec die omittere. Et infra, codem, Domum ciuitatis ad rerum custodiām conueniū, pro nutrimentis, indumentis, alijsque rebus anima-uis, ſeuis, liberis, ſcēminis, malculis, extrancis, & cibis; ad ſalutem & ad ſan-tem, pro ſtate, frigida, pro hyeme, calida, & oportet vnumquodque in loco ſuo ponē. Quād magis ille magnus Pater familias, cuius magnitudinis non eſt nois, & ſapiens eius non eſt numerus, cuius & bonitas eſt immensa, totam magnam domum ſuam, cum omnibus eius contentis, omni tempore prouide gubernabit. Vnde March. 20. Simile eſt regis Cœlorum homini Patrifamilias, Vbi Chrysostomus, Homo Patrifamilias Chri-
ſtus eſt, cui cœlum & terra quād una domus eſt; familia autem celeſtium, terrestrium, & in-ferarum creaturarum. Item ſi Deus non omnia prouideret, hoc videretur imperitius, impo-tentia, malitia, vel negligentia, qua omnia longissime ſunt à Deo: in modo tam Deum quam alia magis decet, ut per ipsum, omnia prouide gubernentur. Vnde Boetius 4. de Conſolat. Philolophia prola ſexta. Ita res optime geruntur, ſimilans in diuina mente ſimplificata in-declinabilem cauſatum ordinem promat; hic vero res mutabiles, & alioquin temere fluctuas coercet, quo fit, ut tamē nobis hunc ordinem minime conſiderare valentibus, confusa omnia perturbata queque videantur, nihilominus tamē ſuus modus ad bonum di-rigens cuncta diſponit. Cui concordat Augustinus 1. de libero arbitrio 13, ita dicens, Ac-teria lex eſt qua iuſtitia eſt, ut omnia ſint ordinatisima; & 3. 7. Quicquid tibi vera ra-tione melius occurrit, ſciat ſecifc Deum, tranquillam bonorum omnium conditoris; & 4. ſuper Gen. ad literam 14. Si Deus poſlet bona facere, nec faceret, magna eſſet inuidentia. Et de quāitate Animæ 18. Iuſtitia Dei haec vniuersitas ſuſtentatur & regit, qua factum eſt ut non ſo do ſo omnia; ſed ita ſit, ut omnia melius eſt, non poſſint. Algazel quo-qua 3. Metaph. Ieſeritaria ſepima ita dicit. Omne quod eſt, ſcilicet numerus stellarum, & mensura carum, diſpolio terræ & Animalium, & quicquid eſt quod habet eſt, ſecundum modum, quo eſt, fuit, quia ex omnibus modis etendi hic fuit conuenientior illi, & quicquid aliud poſſibile eſt praeter hoc, imperfectum eſt respectu huic quod nunc eſt. Completa gi-etur eſt cuta cum completiōne bonitatis. Item ſimiliter videatur eſte in omnibus entrib⁹ "ani-mis" ſpecie, & generaliter in omnibus caribus omnium ſpeciem, quia ſecundum Philoſophum 1. Oeconomicā ſue primo capite; In minimo natura ſingulorū reperitur ſed ita eſt de hominibus, quod niſi haberent rectorē communem ipſos ad bonum publicum di-ge-tem, ſed quilibet intenderet beſo ſuo priuato, eorum re publica diſponeretur peſimè, vel perire; & licet in diuerſis prouincijs haberent diuerſos Principes & rectores, niſi adhuc ipſi haberent unum ſuperiorem communem Principem, & rectorem, coniungeret error, qualis prior. Quomodo prouidentia indigens ab abundante congrue inueniretur, niſi autoritate Principis communis ambarum? Omnia igitur Prouinciarū & hominū eſt naturaliter vnu Princeps; hoc enim eſt melius vniuersis. Omnia namq; naturaliter bonum defiderant, ſicut ex proxima huic pater, & manus bonū magis. Quare & Philoſophus 1. Polit. dicit, quod in ho-minibus eſt principans & ſecundum naturam propter ſalutem. Et infra, codem, probat quod Ciuitas eſt cōmunitas naturalis, quia eſt finis diuinae cōmunitatū naturalium, ſcilicet domi- & vicinie, & finis cuiuslibet rei eſt ſibi naturalis. Secundo probat idem per hoc, quod optimū & ſufficientiſimum cui libet eſt ſibi naturalis, quia eſt finis eius, optimū autem & ſufficientiſimum dicit eſe in cōmunitate ciuiti. Quare concludit ſic dicens, ex his igitur manifestum, quod eorum que naturā ciuitas eſt, & quod homo naturā ciuite. Animal eſt, & per ea dē rationes poſteſt ostendī, quod omnium hominum debet eſt in naturā ciuitas vna cōmunitas. Ei Principe gubernat, & quād & vniuersaliter omnium entū per ſimilem rationem, & hec vi-detur determinatio Aristoteles, 12. Metaph. vlt. vbi arguit contra Pitagoricos, poſtentes na-merum Mathematicum eſcē priuatum, renum principium, per hoc quia tunc ſubstantia vniuersi eſſet inconnexa, nec entia mutuò ſibi conſeruent, & eſſent multa principia non ſubiu-tem nec ſub aliquo alio ordinata; ſed hoc eſt contra naturalem diſpositionem enīm, & vniuersi. Non eſt ergo ita; & hoc eſt quod dicit h[ic] verbiſ. Entia non volunt diſponi ma-le, nec bonum pluralitas principiatum; vnu ergo Princeps, hic autem Princeps ſecundum totum ſuum processum ibi eſt Deus; & haec videtur ratio Damaceni ſententia, & Lumbardi ſententia, dicit, multorumq; Philoſophorum & Doctorum alij loci mulitus. Item partes A-

A. nimalium ſc̄ plantarum & terreni vniuersitatem optimè & veſcimē ordinatū, huius autem cat-
alanorū, & ſe puto elementum nec aliqua cauſa particulatis, quare lecendū Philoſophum
natura vniuersans, que eſt Deus, ex hoc ſuſtrato. Antiquorum Philoſophorum 9. &
10. capitulo; Metaph. capitulo proximo alſegato. Vnde Auſcenſio, & Metaph. 1. Cum vo-
luerit, p[ro]p[ri]o q[uo]d vniuersitatis, inducunt se co[n]tinuitatē ſu[n]t in natura, conſidera diſ-
poſitionem in membris corporum animalium & plantarum, & quoniamq; vniuersitatis ſe corum
eſt cauſa, & eſt non eſt ibi cauſa naturalis vlo modo, ſed principium eius eſt ex cura diuina,
h[ic] eſt illi p[ro]p[ri]e t[er]ra ex cura. Scias etiam quod plus appropinquat vulgi, & teneri, & dici,
verum eſt, nec refutari hoc inſit illi qui voluerit viden Philoſophi, e[st] quod ig[ne]rare cauſas
ſenſu illarum. Aristoteles quoque in de Animalibus aſſignans cauſam diſpoſitionis mem-
brorum Animalium, dicit quod natura ſic ordinauit propter melius & ſalutem Animalium
quod plena reſtratur eis Autoritas 1. de Animalibus ſuperius recenſita, & in hec omnes Philoſophi & Medicis ſunt concordes. Frequenter quoq; ſupponit Aristoteles, quod natura ſemper
per facie id quod eſt melius. Vnde 2. de generali penult. In omnibus inquit, quod melius
deſiderare naturam ſemper; & 2. de Cœlo 34. Naturam ſemper facit contingentium quod op-
eratum; & ſo. Nihil, ut contingit, facit natura; & irrationabile eſt ipsam de animalibus ca-
rare, & deſpicioſe prætiosa, ſcilicet celeſtia, ſed videtur ſtudioſe factum quod facit. Et ſo.
Natura nihil irrationabiliter, neque fruſtra facit. Et ſupra 5. Neque animata, neque violenta
feretur latrone nullum ipſorum, celeſtium ſcilicet corporum, velut futurum prouidente natu-
ra, quoniam non hoc modo ſe habeat motu, nihil vtique erit. Circa hunc locum, & alij lo-
cū ſuſtituta multa dicit. Et quod h[ic] natura apud Aristotelem ſit Deus, pater per eius verba,
qui conuenire non poſſunt irrationali nature, neque rationali alij, niſi prime; quod &
dictum ſuſto ex libello de morte Aristotelis recitatū ſuperius planè docet. Vnde 1. Oecono-
miae 1. dicit, Naturā ſeptem periodo procreationis prolis ſemper eſſe, cum per vnum nequeat
C per ſpeciem tamē ſicut præordinata fuit à diuino vtriusque natura masculi & feminei, ad
comitantiam. Auterros quoque ſuper 2. de Animali comment 34. dicit quod ſollicitudo di-
uina cum non poſtut facere generabile & corruptibile, permittat ſecondum individuum,
mifta eſt in dando ei vtriumque que poſteſt permanere in ſpecie. Adhuc autem quid reſtitu-
ſit mandatum naturam vniuersalem, quād animam mundi communem? H[ic] autem eſt Deus,
ſicut p[re]misa 2. huius ostendunt, quod & multa ſimiliter ibi tacta probare videantur. Am-
plius autem & principalis ſententia per multa Philoſophorū testimonia comprobatur. Aris-
toteles enim preter ſuperius allegata in De ſecreto ſecretor. 1. part. 23. dicit, quod Deus omnes im-
preſſiones, frigori, & calore in hyeme & ſtate ſumma prouidentia in eſtitabilitate ſtabilit. Idem in De mundo 1. Deo gubernante, ſemper immobilitate & diligenter regitur rotis decor-
coeli & terra diuinus ſecundum omnes naturas. Hoc etiam planè terent Auſcenſio, 8. Met. 9. & 10. & Algazel. 5. Phyſ. & 5. Met. Auterros quoque ſuper 1. & 2. de Animali comment 37. dicit, quod Algazel.
D. Deus habet cūtam & ſollicitudinem circa omnia entia, tam circa iodiunia, quād circa ſpecies;
& conuertit, 5. dicit, quod principium voluntari & naturalis oportet ut habeat intentionem
actionis ordinatam ad ſu[m] causam; & ſcindit quod haec eſt ſententia Aristotelis in ſolli-
citudine, ſe recitat diabolus opinioribus contrarijs, quād una poſuit Deum habere ſolli-
citudinem circa quod conuenit; & alia, quod nulla eſt tollit ſollicitudo omnino, dicit. Et veritas eſt in
hoc, quod ſollicitudo eſt, & quod ſi aliqua ſit ſu[m] ſollicitudine, prouenient ex necessitate
materiæ, non ex diminutione agentis; ſed nulla prouenient ex necessitate materiæ niſi forſan
ſicut p[ro]p[ri]o ſequitur, ſuper 2. Phyſ. comment. 99. cum dicit, Illa que inueniuntur in rebus natu-
ralibus de necessitate non propter aliquid, ut mors Animalis, ſunt propter materiæ; & illa que
inueniuntur in eis propter aliquid, ſunt propter formam; & tales priuationes licet aliquo mo-
do intendantur a Deo, non tamē ita principaliter ſicut habitus & forma. H[ic] nam p[ro]p[ri]o
illios intenduntur finaliter, non e[st] contra. Vnde Sap. 1. Deus mortem non fecit; Et Eccl. 39. ſe-
cunda, & ſe p[ro]p[ri]o ſequitur, vnu[m] inveniuntur. Adhuc autem Calcidius ſuper 2. po[tem]. Tertii, Eccl. ſe-
cunda, Platonis ſic auti. Prſorum hominum gēnū omnia que ad vnum hominum vnu[m] ſu[m] ſequuntur, ſe-
cundum agendum, diuino conſilio & prouidentia demandant, auxiliantibus atque operantibus tam po-
tentissimis rationibus, h[ic] p[ro]p[ri]o que auxiliantur deos putabat, propter ea quod ſudib[us] ani-
malium nondum inſerat, vnu[m] Dei ſecuritatis. Erant enim Paſtores, & Sylviaci; careri; h[ic] ſu[m]
modi fine ſtudii humanae, & ſe ad prouidentia affirmandā addidit; Platonicus, Pitagoras,
Orphicetus, Hippomenes, & M[ar]cus, ſcī ſtudiorum diuina ſu[m] prouidentiam confor-
miter protecturi, teſte Laſtanio, & Iulius. Ad h[ic] etia ſeſiōne multe Autoritates Philoſophi-
ca, & Theologica, 10. huius 2. 3. 4. 5. 6. 7. & proximo allegata, que de ſollicitudine prouidentia,
gubernatione, & ſimilibus faciunt inſtitutione. Præterea Aug. 8. ſuper Gen. ad h[ic] 2. cap. 1. v[er]o;
Damaceni ſententia, dicit, multorumq; Philoſophorum & Doctorum alij loci mulitus. Item partes A-

Lactatius.

Hieronimus.

Augustinus.

Iosephus.

Psal. 118.

Augustinus.

ad suū ostendit, multumq; diffuse opus diuinū prouidentię bipartitū, creationis scilicet & ad-
ministratioñis, curta subiacet creatura; & q. 24. idem & 1. de lib. arbitr. 11. Nihil rerum est
quod non admittat diuina prouidentia. *videlicet 2. 2. 4. 4. 3. 2. ac aliis libris, & locis non*
paucis, quoniam vnum nunc tangā alij praeferuntur s. dicitur. Deus dicit iste Deus qui fecit
hominem rationale animal ex anima & corpore qui eum peccantem nec impunit, esse permi-
*tit, nec sine misericordia dereliquerit, qui bonis & malis edentiam cum lapidibus, vitam tem-*R*
nalem cum arboribus, sensualē cum pecoribus, & ceteris cunctis animalibus. Angelis dedit,
a quo el托 omnis modus, omnis species, omnis ordo, mensura, numerus, & pondus, & que
quid natura sit, & cunctaque genere est, a quo lunc formata formarum, & rite lenitum,
motus seminum a que formatur, qui dicitur. Propterea dicitur. Propter quod dicitur, &
propaginis fecunditatem, membrorum dispositionem, salutem, concordiam, qui & anima
irrationale dedit memoriam sensum & appetitum, rationali autem mentem, intelligentiam, &
*voluntatem, qui non solum cœlum & terram, nec solum Angelum & hominem, sed nec ex-*C**
gin & contemptibilis animalium, nescia, neccari, penitam, nec herba flosculum, nec arboris
folium, sine suarum partium convenientia & quadam veluti pace dederit, quod nullo modo est
*credendum regna hominum, coramque dominations, & servitutes a lux prouidentia legi-
bus alienas esse voluisse. Lactantius super vbi prius, ostendit multipliciter & diffuse diu-
nam prouidentiam generalē. Huius autem Lactantii, & libri eius predicti, qui continet 7.
libros, beatus Hieronymus de virtu illustribus 80. & beatus Augustinus 18. de Civit. Dei 24.
laudabilem faciunt mentionem. Nulli igitur videatur eius Autoritas contempnenda. Isidorus
etiam, vbi prius, recitat ab Epteuro nulla diuina prouidentia instratum esse mundum aut re-
gi, tanquam heretici seu errorem, sic etius processus euidenter ostendit. Iosephus quoque
2. Antiquit. Iudicat vlt. recitat Mosen sic dixisse. De Dei prouidentia desperare inimicis ve-
fanice est. Item Psalmus 118. Ordinatione per seuerat dies, quoniam omnia seruit tibi.
Et 146. Qui caro iumenta elecam ipsorum, & pullis cornutorum inuocantibus eum. Et 148. sta-
tuit in aternum, & in laetum seculi, praceptum posuit, & non preteribit. Et Sapient. 12.
Non est autem Deus quantum, curatur enim de omnibus. Totaque Scriptura Canonica veteris
Testamenti & noī dicit creberim Deum prouidere de rebus, curare, ordinare, statuere, dis-
ponere, preparare, facere, gubernare, & multa similia, quæ tam secundum facie literæ, quam
secundum expositionem sanctorum ad diuinam prouidentiam rectuantur. Pro quibus om-
nibus sufficiat adducere unum irrefragabile testimonium veritatis dicentes, Respicite volu-
tiacci, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea, & pater vester ce-
lestis pastilla. Considerate lilia agri, quomodo crescunt; Noctilobant, neq; nent, neq; Sal-
omon in omni gloria sua cooperatus est, sicut unum ex istis, & fenum agri quod hodie est, &
cras in cibarium mittitur, Deus sic vestit, Mat. 6. Et infra 10. Nonne duo passeres alle-
vant, & vnu ex illis non cadet super terram sine Patre vestro? Quod omnes expostores Ca-
tholici ad diuinam prouidentiam referunt, quoniam unum nunc pro omnibus memorabor.
Dicit siquidem Augustinus in sententijs Prospcri propositione 286. Cum Salvator dicit vnu
passere non cadere in terram sine voluntate Dei, & quod fieri agri quod post pauli-
lum cibarium est, apse tamen format ac veniat, nonne confirmat, non solum totam
istam mundi partem mortalibus rebus & corruptibiliis deportat, verum etiam vilis-
simas eius abiectissimisque particulas diuina prouidentia regi, ne fortius perturbari modi-
bus, ea quorum causas comprehendere non possumus, & sciamus.**

C A P. XXVIII.

De Fato.

I. C. autem pro ista materia plenius pertractanda teneam, ut & in libro Boetii de Cœlo, quodam brevis de Fato. Multumq; assertur Fato est. Multi quoque ac maximè Doctores Catholicos negant Fato. Stoici si-
quidem teste Boetio super 1. peri hermeticas vlt. assertum Fato est, & omnia geri Fato: quod & Augustinus 5. de Civit. Dei. 8. & 9. si-
militer assertantur quibus & contentiñat multi Philosphori & Poete.
Quibus est contrario Augustinus 1. part. super Iohann. nouum 17. Oli-
corum non sunt scierunt, non credentes Fato, quod & supra
multe 3. similiter reprobant, & condemnant. Qui & 2. super Gen. ad litteram 25. dicere quod
Fato est a sapientia Fidei refutandum. Idem etiam de questionibus v. & v. & nou. legis,
Quod.

A. Quæ est iti, magno lucidoine destruit fatum astrorum, & artis Machinos; quia si ignorari,
destruunt isti in arbitrium it, hominibus & in Deo, & Christi, & cius facta necessitate sup-
ponit. Qui insuper 2. contra Faustum agens de fœlii Chirurgi Migos dicens, reprobat fatum
stellarum à Christe, & ab hominibus vniuersis. Beatus quoque Gregorius homil. 10. quæ Gregorius
est de Epiphania; de eadem stella loquens, sic dicit, sc̄ientia quod Priscillianisti inveni-
t, quia rasci vnum quæcumque sub constitutionibus stellarum putant, hoc in adiutoriorum suorum
alium, quod noua stella exiit, cum Dominus in carne apparuit, cuius fusse fatum eadem
stellarum putant. Sed abit à fideliū cordibus, vi esse aliquid fatum dicant, quod & rationib⁹
multis redargunt consequenter. Ieronymus etiam lib. 11. super illud Esiae 39. In diebus illis
agrotauit Ezechias, &c. Fan, inquit, quæ si soluit, ac necsis suis vincula, arque casuarini,
quod nequaquam dies mortis singularis praeservata sit, sed voluntate Dei, & ignorantia mortalibus
causis, vel vivat aliquis, vel moriatur, præsternit cum & in ista vita, nunc mortis necessitas
differatur, & post mortem resuscitatos plurimos legemus. Ambrosius insuper in suo Hexa-
meron, agens de opere 4. die diffuso processu fatum redarguit & refellit. Gregorius quoque
Nicenus, vt allegatur in Glossa, Mat. 2. arguit contra ponentes fatum per hoc, quod tunc ora-
tiones essent insipientes, & natura contingentes destrueretur; nec esset liberum arbitrium vo-
luntatis. Idem vult Chrysostomus super illum Iocum Matthæi, & multi Catholici tractato-
res. Quibus & concordat ille Ouidius Naso Pelignensis 1. de Verula, vbi agit de ludo deci-
orum, & illum damnam, eo quod non institutum ratione, sed eis fortuito deciorum, hominum
que fortuna, seu fati, sic dicens: Nec scis fortunam hominum; &c. Si fatum tonas, fatuus qui Fa-
ta sequuntur. Nam post fatu, libertas arbitrij non est, sed libertas est alioquin, Nihil ergo
Est fatum fatum; fatu qui Fatu sequuntur. Horum autem utrū viribus Philosopheri, i. Ethic.
12. hoc quidem multi, & veteres dicunt, hoc autem pauci & glorioſi viri. Neutros autem
horum rationabile peccare in vniuersis, sed vnu aliquid vel plurima dirigere. Ad illam ergo, que
magno studiis affectus fructus, scientia, & diuidendi secundum traditionem Peripateticæ dil-
cipit, recurro. Fatum igitur secundum Doctorum sententiam duplice dicitur, uno mode
vis communis Astrorum, que generaliter omnia quæ sunt in mundo inveniabilitate necessita-
te regulat, & corecte; (specialiter autem virtus quedam fiducia consistens in constitutione si-
derum, Easta quæquis conceptus est aut natu, que & omnium futorum circa tunc natu,)
necessitatem imponit. Altera autem dicitur Fatum a fando, à fatiōne scilicet seu fatione lo-
uis secundum Stoicos, & alios ethnicos Philosophos & Poetas; qui apud eos fuerat summus
Deus, quod apud Catholicos potest dici Faro, Famenuē Dei. Fatum siderum seu astralia, pre-
teritum si necessitatem importet, non est pōnendum, sicut premissa circa 32. partem, & 39.
cerollati primi docent, & sic Doctores superiori recensiti, immo & omnes Doctores catholicci
concorditer Fatum damnant. Si tantum fatum siderum nequaquam nec necessitatem, sed quanti-
dam dispositionem, & inclinationem in hominibus ad quoddam actus importet, non videtur
penitus abnegandum. Fatum vero diuinum est procudibile concedendum. Nonne scrip-
tum est in exordio creature: Dixit Deus, Fiat lux, & facta est lux? & ita dicitur creaturis?
& alibi; Ipse dixit & facta sunt: Omnia enim quecumque voluit, fecit, quia voluntas eius per-
fecta; istud autem fatum diuinum est maxime voluntatis diuinæ, que est officia rerum causa,
fecit præcedentia docuerunt. Hec autem distinctio patet per Augustinum 5. de Civit. Dei,
1. 8. & 9. vbi & primo membro reprobato diffusè dicit de secundo, quod Stoici omnem con-
nexiōnem seriemque causarum, qua sit omne quod sit, Fatum appellant, quod totam Dei
summi voluntati & potestu, qui velut summe creditur cuncta præsidere, & nulli inor-
dinatum relinquere, sed ipsam principia Dei summi voluntari, cuius potestas insuperabili-
liter per consta porrigitur Fatum appellare probantur, quoniam Iouem appellant, quem sum-
mum Deum purant, & quod connectionem dicunt perdere Fatorum. Et infra 9. Omnia, inquit,
fato sicut non dicimus, in quo nulli sacrificio dicimus, quoniam furi nomen, vbi solet a quoque
E. id est, in constitutione siderum, qua quisque conceptus aut natu est, quoniam res
ipsa inaniter assertur, nihil valere monstramus; ordinem autem ciuiarum, vbi voluntas Dei
plurimum potest, neque negamus; neq; fati vocabulo nuncupamus, nisi forte vt firmum a foni-
do dictum intelligamus, id est, a loquendo. Non enim abnovere possumus esse scriptum in li-
teris sanctis. Semel locutus est Deus, atque haec audiui, quoniam potestas Dei est, & tibi Domine
misericordia, quia tu reddes vniuersique secundum opera eius. Quod enim dictum est: Semel
locutus, intelligit inoblititer, hoc est incommunabiliter est locutus, sicut nouit incommunabi-
liter omnia que futura sunt, & que ipse futurus est. Idemque supra eiusdem 1. Proclus, in-
quit, diuinæ prouidentia regna constituitur humana, que si properet quia fatu tribu-
at, quia ipsam Dei voluntatem vel potestatem fati nomine appellat, tentiam teneat, An-
guilinus.